



平成30年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年10月31日

上場会社名 東京鐵鋼株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5445 URL <http://www.tokyotekko.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉原 每文
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼上席執行役員 (氏名) 柴田 隆夫 (TEL) 03(5276)9701
 総務・経理部長
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月13日 配当支払開始予定日 平成29年12月4日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	24,927	16.6	△38	—	△31	—	△305	—
29年3月期第2四半期	21,380	△21.8	522	△75.5	525	△74.3	233	△84.5

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 △85百万円(—%) 29年3月期第2四半期 239百万円(△82.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	△32.93	—
29年3月期第2四半期	25.19	—

※平成29年10月1日を効力発生日として、5株を1株とする株式併合を実施したため、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたものと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第2四半期	52,652	37,238	70.6
29年3月期	53,692	37,539	69.8

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 37,190百万円 29年3月期 37,493百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	2.00	—	5.00	7.00
30年3月期	—	2.00			
30年3月期(予想)			—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

※平成29年10月1日を効力発生日として、5株を1株とする株式併合を実施しております。また、平成30年3月期の期末配当予想につきましては、現時点では未定であります。

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	54,000	24.0	500	9.9	500	3.6	200	△44.8	21.53

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※平成29年10月1日を効力発生日として、5株を1株とする株式併合を実施したため、当連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり当期純利益を算定しております。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期2Q	9,365,305株	29年3月期	9,365,305株
② 期末自己株式数	30年3月期2Q	70,444株	29年3月期	79,525株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期2Q	9,290,114株	29年3月期2Q	9,272,370株

※平成29年10月1日を効力発生日として、5株を1株とする株式併合を実施したため、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数を算定しております。

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料p.2「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（株式併合後の業績予想について）

当社は、平成29年6月29日開催の第89回定時株主総会において株式の併合に関する議案が可決されたため、平成29年10月1日を効力発生日として、5株を1株とする株式併合を実施しております。これに伴い、当連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり当期純利益を算定しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間のわが国経済は、企業収益の回復や雇用所得環境の改善などから設備投資や個人消費が増加するなど明るさが増す一方で、朝鮮半島情勢への警戒感や米国の保護主義的な政権運営による不確実性の高まりなど、懸念材料も残る展開となりました。

当社の属する電炉小棒業界におきましては、鉄筋コンクリート造建築物の需要低迷や前年度後半に急騰した原材料の鉄スクラップ価格が引続き高値で推移するなど、厳しい経営環境となりました。

このような中で、当社は主力製品であるネジ節棒鋼のネジテツコン、並びにその関連商品の拡販に注力するとともに、鉄スクラップ価格に見合った適正な製品価格の確保に取り組んでまいりました。

当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高は出荷数量の増加、並びに製品価格の上昇により、249億2千7百万円と前年同期比35億4千6百万円(16.6%)の増収となりました。

利益につきましては、製品価格と主原料の鉄スクラップ価格の値差の縮小及び電力単価などの上昇によるコスト増加の影響により、営業損益は前年同期比5億6千万円減益の3千8百万円の損失、経常損益は同5億5千7百万円減益の3千1百万円の損失、親会社株主に帰属する四半期純損益は同5億3千9百万円減益の3億5百万円の損失となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、主として現金及び預金の減少により、前期末に比べ、10億4千万円減少し、526億5千2百万円となりました。

負債は、主として設備取得に係る営業外電子記録債務の減少により、前期末に比べ7億3千8百万円減少し、154億1千3百万円となりました。

純資産合計は主として利益剰余金の減少により、前期末に比べ3億1百万円減少し、372億3千8百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の連結業績につきましては、平成29年10月27日に発表しました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,915	7,102
受取手形及び売掛金	4,961	5,068
商品及び製品	5,298	6,773
原材料及び貯蔵品	1,637	1,710
繰延税金資産	301	200
その他	1,070	261
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	22,183	21,117
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,766	4,908
機械装置及び運搬具（純額）	11,067	10,773
土地	10,497	10,497
リース資産（純額）	407	391
建設仮勘定	741	649
その他（純額）	694	742
有形固定資産合計	28,174	27,963
無形固定資産	105	112
投資その他の資産		
投資有価証券	1,916	2,222
繰延税金資産	919	844
その他	415	414
貸倒引当金	△22	△22
投資その他の資産合計	3,228	3,458
固定資産合計	31,508	31,534
資産合計	53,692	52,652

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,518	5,270
電子記録債務	116	313
営業外電子記録債務	966	135
1年内償還予定の社債	120	120
1年内返済予定の長期借入金	516	714
リース債務	103	108
未払法人税等	114	130
賞与引当金	371	359
役員賞与引当金	13	-
環境対策引当金	157	62
その他	2,472	1,926
流動負債合計	9,471	9,141
固定負債		
社債	320	260
長期借入金	3,221	2,908
リース債務	366	359
金利スワップ	-	6
再評価に係る繰延税金負債	516	516
環境対策引当金	324	324
退職給付に係る負債	1,457	1,439
資産除去債務	70	71
その他	404	385
固定負債合計	6,681	6,272
負債合計	16,152	15,413
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,839	5,839
資本剰余金	1,851	1,851
利益剰余金	28,327	27,788
自己株式	△166	△148
株主資本合計	35,853	35,331
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	506	726
繰延ヘッジ損益	-	△4
土地再評価差額金	1,180	1,180
為替換算調整勘定	10	12
退職給付に係る調整累計額	△57	△55
その他の包括利益累計額合計	1,640	1,858
非支配株主持分	46	48
純資産合計	37,539	37,238
負債純資産合計	53,692	52,652

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	21,380	24,927
売上原価	17,650	21,571
売上総利益	3,730	3,355
販売費及び一般管理費		
運搬費	1,241	1,430
給料	512	537
退職給付費用	44	48
賞与引当金繰入額	121	108
減価償却費	36	33
賃借料	179	179
研究開発費	150	190
貸倒引当金繰入額	0	-
その他	920	863
販売費及び一般管理費合計	3,207	3,393
営業利益又は営業損失(△)	522	△38
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	32	24
仕入割引	23	41
雑収入	40	66
営業外収益合計	97	132
営業外費用		
支払利息	19	26
売上割引	69	82
その他	5	17
営業外費用合計	94	125
経常利益又は経常損失(△)	525	△31
特別利益		
固定資産売却益	0	0
国庫補助金	-	29
特別利益合計	0	30
特別損失		
固定資産売却損	0	-
固定資産除却損	86	47
投資有価証券評価損	57	-
その他	0	19
特別損失合計	144	66
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失(△)	380	△68
法人税、住民税及び事業税	140	145
法人税等調整額	7	90
法人税等合計	148	235
四半期純利益又は四半期純損失(△)	232	△304
非支配株主に帰属する四半期純利益又は 非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△1	1
親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	233	△305

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	232	△304
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	13	219
繰延ヘッジ損益	-	△4
為替換算調整勘定	△7	1
退職給付に係る調整額	2	2
その他の包括利益合計	7	218
四半期包括利益	239	△85
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	240	△87
非支配株主に係る四半期包括利益	△1	1

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント	その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 3
	鉄鋼事業				
売上高					
外部顧客への売上高	21,146	233	21,380	—	21,380
セグメント間の内部売上高 又は振替高	162	1,657	1,820	△1,820	—
計	21,309	1,891	23,200	△1,820	21,380
セグメント利益	346	150	496	25	522

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、貨物運送、設備等のメンテナンス事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額25百万円は、セグメント間取引消去によるものです。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント	その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 3
	鉄鋼事業				
売上高					
外部顧客への売上高	24,688	238	24,927	—	24,927
セグメント間の内部売上高 又は振替高	130	1,849	1,979	△1,979	—
計	24,818	2,088	26,906	△1,979	24,927
セグメント利益又は損失(△)	△234	178	△56	17	△38

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、貨物運送、設備等のメンテナンス事業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失の調整額17百万円は、セグメント間取引消去によるものです。

3 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。